
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 344 
Maio de 2017 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  -----------------------------------------  004 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Maria Lucimar Maranhão Lima 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Adriano Monteiro da Silva 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Edson Silva Almeida 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Mariano da Franca Alencar Neto 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 3



 
 

 
PORTARIA Nº 087/GDG, DE 03 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 33/2017 da 
Coordenação de Biblioteca, 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Declarar que o servidor JORGE MACEDO LOPES, matrícula SIAPE nº 
1476985, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, substituiu no período de 
10/04/2017 a 12/04/2017, e 17/04/2017 a 20/04/2017, ISLÂNIA FERNANDES ARAÚJO, 
matrícula SIAPE nº 1514314, no exercício da função referente à Coordenação de 
Biblioteca/DIREN/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude de a titular encontrar-se de 
licença médica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de maio de 2017. 

 

                        

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 4



 
 

PORTARIA Nº 088/GDG, DE 03 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando 
da Coordenação de Contabilidade, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor, JOSÉ JOSUÉ NETO, Matrícula SIAPE nº 1891359, 
integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir 
FÁTIMA DE MARIA PESTANA DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1107892,  no período 
de 02 a 12/05/2017, no exercício da Função referente à Coordenação de 
Contabilidade/DIRAP/Campus de Fortaleza, Código FG-01, em virtude de a titular usufruir 
férias no mencionado período de tempo. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de maio de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 5



 
 

 
PORTARIA Nº 089/GDG, DE 04 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 016/2017/DIREN, 
de 27/04/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar a servidora SUYANE DA SILVA CASTRO, matrícula SIAPE 
nº 1953741, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada referente à Coordenação de 
Controle Acadêmico, Código FG-1, vinculada ao Departamento de 
Ensino/DIREN/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de maio de 2017. 

 
 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 6



] 
 
PORTARIA Nº 090/GDG, DE 04 DE MAIO DE 2017 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 050/2017 - da 
Coordenação de Contratos, de 27/04/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Incluir o servidor  MARIANO DA FRANCA ALENCAR NETO, SIAPE 

nº 1289951, e-mail: francaalencar@yahoo.com.br, na Portaria nº 073/GDG, de 12/04/17, em 
substituição ao fiscal DANILSON SOARES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1961480, e-
mail: danilson@ifce.edu.br, que ficará responsável pelas Plantas A2, A3, e A4. 

 
Art. 2º - Incluir como fiscal auxiliar da Planta  A1, o servidor  DOMINGOS 

RODRIGUES FILHO, matrícula SIAPE nº 1063597 e-mail: domingos@ifce.edu.br. 
 
Art. 3º - Fica inalterado os demais fiscais da Portaria nº 073/GDG, de 12/04/17. 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 04 de 
maio de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 7



 
PORTARIA Nº 091/GDG, 09 DE MAIO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso da atribuição conferida mediante Portaria nº. 397 – 
Reitoria/IFCE, de 27 de maio de 2016, e considerando o que consta no 
memorando nº 048/DGP/FORTALEZA, de 09/05/2017, 

 
R  E   S   O   L   V   E       
 
Art. 1º -  Revogar a Portaria nº 045/GDG de 21/03/2017, publicado no Boletim de 

Serviço nº 342, pág. 17/março/2017, e a Portaria nº 075/GDG de 17/04/2017.  
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões 

das bancas examinadoras das Provas de Desempenho e de Títulos do Processo Seletivo Simplificado 
para seleção de professores substitutos, objeto do Edital nº 01/DGP/FORTALEZA-IFCE/2017, 
conforme quadro abaixo: 

 
 
 

1- COMISSÕES DAS PROVAS DE DESEMPENHO E DE TÍTULOS 
 

SUBÁREA BANCA EXAMINADORA SIAPE HABILITAÇÃO 

Construção Civil Antônio Edvar Andrade Filho 
José Ramalho Torres  
Ermini Guimarães Cordeiro 

1229007 
1063539 
1081248 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Estruturas I e II Marcos Fabio Porto de Aguiar 
Gerson Melo de Almeida 
Elcy Vales Araújo Carvalho 

1489864 
2074154 
1016232 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Agrimensura Mariano da Franca Alencar Neto 
Francisco das Chagas Soares 
Flávia de Carvalho Ferreira 

1289951 
0269469 
2164566 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Filosofia Gileno Nunes Campos 
José William Moreira Moreno 
Filho 
Maria Núbia Barbosa 

1110243 
2774940 
0269559 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Desenho Frederico Bezerra de Macedo 
Jose Maximiano Arruda Ximenes 
de Lima  
Maria das Dores Nascimento 
Dantas Pereira 

2164621 
1188213 
7701484 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Direção Teatral Paulo Sérgio de Brito 
Liliana de Matos Oliveira 
Maria das Dores Nascimento 
Dantas Pereira 

1228902 
1043525 
7701484 
 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 8



Dramaturgia Paulo Sérgio de Brito 
Liliana de Matos Oliveira 
Maria das Dores Nascimento 
Dantas Pereira 

1228902 
1043525 
7701484 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Ciências 
Econômicas 

Felipe de Sousa Bastos  
Eufrasina Campelo Borges 
Mendonça Barbosa 
Flavia de Carvalho Ferreira 

(UFC) 
(UFC) 
 
2166569 

Docente 
Docente 
 
Habilitado em Pedagogia 

Química Geral Marcos Vinicio Pitombeira 
Ferreira 
José Helder Filgueiras Junior 
Claudiane Duarte de Oliveira 

1185079 
388161 
2164566 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Eletromagnetismo, 
Conversão de 
energia e Máquinas 
elétricas 

George Cajazeiras Silveira 
Claudio Marques de Sá Medeiros 
Flávia de Carvalho Ferreira 

1165584 
269933 
2164566 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Sistemas de 
Computação 

Fernando Parente Garcia 
Domingos Sávio Soares Felipe 
Antonio Indalecio Feitosa 

1378595 
1746324 
1211988 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Sistemas e Redes de 
Telecomunicações 

Sebastião Elvis Gomes 
Regis Cristiano Pinheiro Marques 
Antonio Indalecio Feitosa 

1104133 
1461321 
1211988 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Eletrônica 
Analógica, Digital, 
de Potência e 
Sistemas de Controle 

Manoel Benedito da Cunha Morais 
Clauson Sales do Nascimento Rios 
Antonio Indalecio Feitosa 

269959 
1959268 
1211988 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

Saneamento 
Ambiental 

Germário Marcos Araújo 
Francisco Mauricio de Sá Barreto 
Claudiane Duarte de Oliveira 

1584234 
1674820 
2164566 

Docente 
Docente 
Habilitado em Pedagogia 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 
de maio de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor Geral  

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 9



 
PORTARIA Nº 092/GDG, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017 e o teor memorando nº 017/2017, do 
Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer, de 02/05/2017, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Dispensar o servidor LUIZ REGIS AZEVEDO ESMERALDO, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1323640, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, da Função Gratificada de Titular da 
Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Turismo, Código  FCC, vinculada ao  

Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer /Diretoria de Ensino/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de maio de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 10



 
PORTARIA Nº 093/GDG, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017 e o teor memorando nº 017/2017, do 
Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer, de 02/05/2017, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar a servidora SUSANA DANTAS COELHO, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2706760, 
pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de Titular da 
Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Turismo, Código  FCC, vinculada ao  

Departamento de Turismo Hospitalidade, e Lazer /Diretoria de Ensino/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de maio de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 11



 
PORTARIA Nº 094/GDG, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017 e o teor memorando nº 017/2017, do 
Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer, de 02/05/2017, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ REGIS AZEVEDO ESMERALDO, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1323640, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de 
Titular da Coordenadoria do Curso de Tecnologia em Hotelaria, Código  FCC, vinculada ao  

Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer /Diretoria de Ensino/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de maio de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 12



 
 
PORTARIA Nº 095/GDG, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 012/2017 - 
DEMEL, de 08/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Designar os servidores a baixo relacionados para comporem a 
Comissão  Geral Organizadora da IV Semana Esportiva e Cultural  

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Marcelo Oliveira Teles Menezes 1668239 Presidente 
Clautistony Pereira do Carmo 1228899 Membro 
Eugenia Tavares Martins 1013177 Membro 
Kylvia Rocha de Castro e Silva 18573969 Membro 
Lucineide Penha Torres de Freitas 1111752 Membro 

 
Art. 2º - A Comissão deverá apresentar o regulamento e o calendário de 

atividades da SEC até o dia 20/07/2017, para que o evento aconteça durante o semestre letivo 
2017.2. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de maio de 2017. 

 

 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 13



PORTARIA Nº 096/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 049/DGP/Fortaleza, de 
10/05/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Alterar o texto da Portaria nº 091/GDG, de 09 de maio de 2017, que trata da 

designação das Comissões das bancas examinadoras das Provas de Desempenho e Títulos do 
Processo Seletivo Simplificado para seleção de professores substitutos, objeto do Edital nº 
01/DGP/FORTALEZA-IFCE/2017, conforme os seguintes termos: 

 
a) Retirar:  
 

Saneamento Ambiental Claudiane Duarte de Oliveira 2164566 Habilitado em Pedagogia 
 
Incluir:  
 

Saneamento Ambiental Elcy Vales Araújo Carvalho 1016232 Habilitado em Pedagogia 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 10 de 
maio de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 14



PORTARIA Nº 097/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 070/GDG de 12 de abril de 2016, que trata da 

Comissão de Regularização dos Bens Móveis do Campus de Fortaleza 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 10 de 
maio de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 15



 
PORTARIA Nº 098/GDG, DE 10 DE MAIO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 08/05/2017 e o teor memorando nº 019/2017, do 
Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer, de 08/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, conforme o 
quadro a seguir: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Luiz Régis Esmeraldo Azevedo 1323640 Coordenador 
Rubia Valério Naves de Souza 1320548 Membro 
Amaury Gurgel Neto 1794763 Membro 
Angela Quezado Figueiredo Cavalcante 51822 Membro 
Maria Socorro Figueiredo Santos  269842 Membro 
Susana Dantas Coelho 2706760 Membro 
Antonio Roberto  Ferreira Aragão 1240633 Membro 
Lidiana Souza Correia Lima 1895733 Membro 

 
Art. 2º  - Revogar a Portaria nº 206/GDG, de 21/07/2015. 
 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 10 de maio de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 16



PORTARIA Nº 099/GDG, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº nº 
252/GR/IFCE, de 08/05/2017, e o teor do Memorando Nº 01/2017 - da Comissão de 
Inventário - Campus de Fortaleza, de 08/05/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Excluir o servidor DANILSON SOARES DO NASCIMENTO, matricula 

SIAPE nº 1961480, da Portaria nº  072/GDG, de 12/04/2017. 
 
Art. 2º - Incluir os servidores abaixo:  
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Solange Maria Serafim 1735783 Presidente 
José de Arimatéia Ferreira Quintiliano 44983 Membro 
José Almir Pereira da Costa 269617 Membro 
Emerson Bezerra Pinheiro 2230496 Membro 
Simão Pedro de Sales Farias 1104018 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 11 
de maio de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 17



PORTARIA Nº 100/GDG, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 051/DGP/Fortaleza, de 11/05/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Alterar o texto da Portaria nº 091/GDG, de 09 de maio de 2017, que trata da designação das 

Comissões das bancas examinadoras das Provas de Desempenho e Títulos do Processo Seletivo Simplificado 
para seleção de professores substitutos, objeto do Edital nº 01/DGP/FORTALEZA-IFCE/2017, conforme os 
seguintes termos: 

 
a) Retirar:  
 

Eletrônica Analógica,  
Digital, de Potência e 
Sistema de Controle 

Clauson do Nascimento Rios 1959268 Docente 

 
Incluir:  
 

Eletrônica Analógica,  
Digital, de Potência e 
Sistema de Controle 

Carlos Eugênio Benício Duarte 2811003 Docente 

 
b) Retirar:  
 

Saneamento Ambiental Francisco Maurício de Sá 
 Barreto 

1674820 Docente 

 
Incluir:  
 

Saneamento Ambiental Carlos Henrique Andrade 
Pacheco 

1669457 Docente 

 
  
c) Retirar:  
 

Química Geral Marcos Vinicio Pitombeira 
Ferreira 

1185079 Docente 

 
Incluir:  
 

Química Geral Adriano Freitas de Sousa 1812428 Docente 
 
d) Retirar:  
 

Dramaturgia Maria das Dores Nascimento  
Dantas Pereira 

7701484 Habilitado em Pedagogia 

 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 18



Incluir:  
 

Dramaturgia Ermini Guimarães Cordeiro 1081248 Habilitado em Pedagogia 
 
e) Retirar:  
 

Direção Teatral Maria das Dores Nascimento  
Dantas Pereira 

7701484 Habilitado em Pedagogia 

 
Incluir:  
 

Direção Teatral Ermini Guimarães Cordeiro 1081248 Habilitado em Pedagogia 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 11 de maio de 
2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 19



 
 

 
PORTARIA Nº 101/GDG, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando s/nº  do 
Departamento de Telemática, de 11/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Dispensar o servidor DOMINGOS SÁVIO SOARES FELIPE, 
matrícula SIAPE nº 1746324, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, do exercício da função 
comissionada referente à Coordenação do Curso Técnico Integrado em 
Informática/DETEL/DIREN/Campus de Fortaleza, Código FCC, para o qual foi designado 
por meio da Portaria nº 033/GDG, de 06/03/2017, publicada no D.O.U  de 13/03/2017.  

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de maio de 2017. 

 
 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 20



 
PORTARIA Nº 102/GDG, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Interno nº 
041/2017/DGP/FTZ, de 04/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão eleitoral destinada à escolha dos membros da Comissão de Flexibilização da 
Jornada de Trabalho dos servidores Técnicos Administrativos em Educação (CPLJT) do 
campus e Fortaleza. 

NOME FUNÇÃO 

Manuella Nobre Pitombeira Da Silva 
Matrícula SIAPE nº 1796263 Presidente 

Brennda Dias Souza 
Matrícula SIAPE n° 1891228 Membro 

Kilvia Amara de Lima Maia  
Matrícula SIAPE nº 1794648 Membro 

 
Art. 2º - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de maio de 2017. 

                            

 
José Eduardo Souza Bastos 
     Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 21



 
 

PORTARIA Nº 103/GDG, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Retificar as Portarias nºs 26, 27 e 28/GDG, de 29 de fevereiro de 2016, 
publicada no Boletim de Serviço Nº 329, Pág. 16, 17 e 18, onde se lê no cabeçalho 2015. 
Leia-se: 2016. 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 11 de maio de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
     Diretor-Geral 

 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 22



 
 
PORTARIA Nº 104/GDG, DE 12 DE MAIO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 076/2017 - da Diretoria de 
Infraestrutura e Manutenção, de 11/05/2017, 

 
 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
 
Art. 1º - Excluir os servidores: Luiz Francisco Coelho Coutinho, matricula SIAPE 

nº 269779, e Francisco Alcimar Vasconcelos, matricula SIAPE 269602 da Portaria nº  
156/GDG, de 28/09/2016. 

 
Art. 2º - Incluir os servidores  MARIANO DA FRANCA ALENCAR NETO, 

SIAPE nº 1289951, e-mail: francaalencar@yahoo.com.br, na Portaria  acima mencionada, na função 
Presidente e MARA ZELÂNDIA BARBOSA DAMASCENO, SIAPE nº 269613, e-mail: 
marazelandia@ifce.edu.br, como fiscal substituto do Contrato nº 23/2016. 

 
 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 12 de 
maio de 2017. 

 
 
 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 23



 
PORTARIA Nº 105/GDG, DE 12 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 155/DEaD/UAB 
de 11/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, modalidade 
a distância, conforme o quadro a seguir: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Rúbia Valério Naves de Souza 1320548 Presidente 
Luiz Régis Azevedo Esmeraldo 1323640 Coordenadora do Curso 
Gláudia Mota Portela Mapurunga 1757603 Docente 
Ermini Guimarães Cordeiro 1081248 Pedagoga 
José Solon Sales e Silva 2685340 Docente 
Delmira Rocha dos Santos Barbosa 1304961 Docente 

 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 063/GDG de, 27/04/2016, publicada no Boletim 

de Serviço nº 331/SETEMBRO, página 20. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de maio de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 24



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
PORTARIA Nº 106/GDG, DE 15 DE MAIO DE 2017 

 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na 
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, e o memorando Licitação nº 23/2017, da 
Coordenadoria de Licitação de 11/05/2017, 

 
 
  

R  E  S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 079/GDG de 16/05/2016, publicada no B.S. nº 332, 

página 19. 
Art. 2º - Designar pregoeiro (titular) e equipe de apoio, a fim de realizarem processos 

licitatórios, na modalidade de pregão eletrônico e presencial, no âmbito do IFCE – Campus 
Fortaleza, com fulcro no art. 3º, inc. IV da Lei 10.520/2002 e no art. 10º do Decreto nº 5.450/2005, 
conforme o quadro a seguir: 

 
NOME FUNÇÃO MAT.SIAPE CPF 

Ivandir da Silva Barroso Pregoeira 0269595   244.601.843-20 
Wood Allen dos Reis da Silva                               Equipe de Apoio 1180102 026.698.533-58 
Kamyle Braga Soares Equipe de Apoio 1497657 830.813.723-72 
Claudete de Albuquerque Arrais Equipe de Apoio 1110250 442.858.843-72 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 15 
de maio de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  
 
                           

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 25



 
PORTARIA Nº 107/GDG, DE 15 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 
002/2017/IFCE/CAMPUS FORTALEZA/NAPNE de 12/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
de Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE), para 
o biênio de 2017-2018, em atendimento a Resolução nº 050 de dezembro de 2015 do 
Conselho Superior do IFCE, conforme o quadro a seguir: 

Nome Atividade SIAPE 
Lucineide Penha Torres de Freitas Coordenadora Geral 1111752 
Mardonio Silvino dos Santos Vice-Coordenador 1115521 
Claudiane Duarte de Oliveira Secretário 2164566 
Francisca Maria Torres Silva Membro 2165028 
Flávia de Carvalho Ferreira Membro 2166569 
Lindinalva Vasconcelos da Silva Membro 2937951 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de maio de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 26



 
PORTARIA Nº 108/GDG, DE 15 DE MAIO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017 e o teor do memorando nº 026/2017, da  
Diretoria de Extensão, de 10/05/2017, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor DOMINGOS SAVIO SOARES FELIPE, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1746324, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de 
Titular da Coordenadoria de Incubadora de Empresas, Código FG-02, vinculada a Diretoria de 
Relações Empresarias /DIREX/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 15 de maio de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 27



 
 
PORTARIA Nº 109/GDG, DE 15 DE MAIO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC I), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.016922.2017-99, relativo ao servidor MANOEL 
HENRIQUE BEZERRA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1965525. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Emerson Ferreira de Araujo Lima 1552717 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas 

Ricardo Agostinho de Rezende Junior 1933181 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Carlos Henrique Leitão Cavalcante 1966127 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 15 de 
maio de 2017. 

 
 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor Geral  
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 28



 
 
PORTARIA Nº 110/GDG, DE 15 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.014026.2017-95, relativo ao servidor ANTONIO CARLOS 
MACIEL VENTURA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1228918. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Michael Antão dos Santos 1809148 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Pernambuco 

Matheus Carvalho Conceição 1899426 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Sergipe 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Cristiane Saboia Barros 1669026 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 15 de 
maio de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 29



 
 
PORTARIA Nº 111/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 035, do 
Departamento da Área de Química e Meio Ambiente, de 16/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 098/GDG, de 15/06/2016, publicada no BS nº 
333/Junho/Pág. 19. 

 
Art. 2º - Designar os servidores e os alunos abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, conforme o quadro a 
seguir: 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 
Presidente Carlos Henrique Andrade Pacheco - - - 
Titular Docente Adriana Guimarães Costa Adahil Pereira de Sena 
Titular Docente  Raimundo Bemvindo Gomes - - - 
Titular Docente Geraldo Fernando Gonçalves de Freitas Marcos Vinício Pitombeira 

Ferreira 
Pedagoga  Claudiane Duarte de Oliveira - - - 
Titular Discente Jonas de Sousa Lopes Willyanne Ferreira Rocha 
Titular Discente Daniel de Sousa Raulino Carla Menezes Moraes Teixeira 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de maio de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 30



 
PORTARIA Nº 112/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 035 - do Departamento da 
Área de Química e Meio Ambiente, de 16/05/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 149/GDG, de 09/06/2015, publicada no BS nº 

321/Junho/Pág. 13. 
 
Art. 2º - Designar os membros do Colegiado do Curso Superior de Processos 

Químicos, conforme o quadro abaixo: 
 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 

Presidente Hugo Leonardo de Brito 
Buarque 

------ 

Pedagoga  Claudiane Duarte de Oliveira ------ 

Titular Docente  
Adriana Guimarães Costa Jorge dos Santos Gurgel 

Pedro Hermano Menezes de 
Vasconcelos 

Paulo César Costa de Oliveira 

Titular Docente Rinaldo dos Santos Araújo ------ 

Representante Discente Paulo Hiago Silva Chaves 
 
Diego Oliveira dos Santos 
 

Representante Discente Marlon Anderson da Silva Café Raflésia Pequeno de Freitas 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 16 de 
maio de 2016. 

 
 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  
 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 31



 
 

PORTARIA Nº 113/GDG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando  
nº 037/2017, DIRAP, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Declarar que o servidor, WOOD ALLEN DOS REIS DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1180102, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, 
substituiu KAMYLE BRAGA SOARES, Matrícula SIAPE nº 1497657, no exercício da 
Função de Coordenadora de Compras e Aquisições, Código FG-01, vinculada à Diretoria 
de Administração e Planejamento, no período de 09/05 a 18/05/2017, em virtude de o 
titular encontrar-se de licença para tratamento de saúde. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de maio de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 32



 
PORTARIA Nº 114/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Interno Nº 55/2017 
Coordenação de Contratos de 14/03/2017,  

 
 

R E S O L V E   
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação 
vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir enunciada: 

Contrato nº 016/2017 Processo nº 23256.025396/2016-63 

Contratada: MOREIRA E FEITOSA LTDA - 
ME 

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 

Data da assinatura: 19/04/2017 Data da Vigência: 19/04/2017 a 18/04/2018 

Fiscal : Cristiane Maria Martins Rodrigues Matrícula SIAPE: 2107829 

E-mail: cristianemmrodrigues@gmail.com Ramal: 3687 

Fiscal Substituto: Cleide Helena Matos da Silva Matrícula SIAPE: 1165373 

E-mail: cleideh@ifce.edu.br Ramal: 3603 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de maio de 2017. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 33



 
PORTARIA Nº 115/GDG, DE 30 DE MAIO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta na 
Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando S/N do 
Departamento de Telemática de 30/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os servidores, REBECA DE ABREU MOREIRA matrícula 
SIAPE nº 2607319, DANILSON SOARES DO NASCIMENTO matrícula SIAPE nº 
1961480 e JOSE DIJALMA BATISTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 728364, do 
quadro efetivo do IFCE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar (CPAD-01/2017), incumbida de apurar os fatos 
relacionados ao processo nº 23256.023685.2017-12.   

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
que poderá ser prorrogado por igual período, nos termos do art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 30 de maio de 2017. 

 
 
 
 
  

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 
 
 
 
 
 

PUBLICADO NO BOLETIM 
DE SERVIÇO Nº344, DE 
30/05/17 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 344MAIO/2017 | Página 34


	CAPA-MAIO-17
	SUMA-APRES-MAIO-2017
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETOR DE ENSINO
	Maria Lucimar Maranhão Lima
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Adriano Monteiro da Silva
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Edson Silva Almeida
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Mariano da Franca Alencar Neto
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-087
	RESOLVE

	PORT-088
	RESOLVE

	PORT-089
	RESOLVE

	PORT-090
	PORT-091
	PORT-092
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-093
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-094
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-095
	RESOLVE

	PORT-096
	PORT-097
	PORT-098
	RESOLVE

	PORT-099
	PORT-100
	PORT-101
	RESOLVE

	PORT-102
	RESOLVE

	PORT-103
	RESOLVE

	PORT-104
	PORT-105
	RESOLVE

	PORT-106
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-107
	RESOLVE

	PORT-108
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-109
	RESOLVE

	PORT-110
	RESOLVE

	PORT-111
	RESOLVE

	PORT-112
	PORT-113
	RESOLVE

	PORT-114
	RESOLVE

	PORT-115
	RESOLVE




